дело № 1-152/2018 года

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Нижний Тагил 28 июня 2018 года 

Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Ильютик Н.В., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинского района города Нижнего Тагила ФИО1 и ФИО2, 

защитника подсудимой ФИО3 – адвоката Рахимовой М.Г., по удостоверению 

<

№> и ордеру 

<

№>,

защитника подсудимой ФИО4 – адвоката Локшина Ю.В., по удостоверению 

<

№> и ордеру 

<

№>, 

подсудимых ФИО3, ФИО5,

при секретарях Гафаровой А.Х. и Зарубовой Я.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданки РФ 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержащейся под стражей по рассматриваемому делу с 18 января 2018 года, 

и ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержащейся под стражей по рассматриваемому делу с 18 января 2018 года, 

обеих по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале декабре 2017 года, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, в массажном салоне, расположенном по ул. Курашова, 20 в городе Казани Республики Татарстан, ФИО3 и ФИО5 с целью извлечения материальной выгоды, используя сотовый телефон «ZTE», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет») зарегистрировались в программе мгновенной передачи сообщений «Telegram» под учетной записью «KattyLe», и посредством текстовых сообщений вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе мгновенной передачи сообщений «Telegram» под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом, согласно предварительной договоренности, вышеуказанное неустановленное лицо, зарегистрированное под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор», должно было незаконно приобрести у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство, расфасовать его, оборудовать тайник, адрес которого посредством текстовых сообщений в сети «Интернет» сообщить ФИО3 и ФИО5. Также согласно предварительной договоренности ФИО3 и ФИО5 по указанию неустановленного лица, зарегистрированного под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор» с целью незаконного сбыта наркотических средств должны прибыть на территорию города Нижнего Тагила, забрать наркотическое средство из тайника и оборудовать закладки на территории города Нижний Тагил, адреса и фотографии которых посредством текстовых сообщений в программе «Telegram» должны будут сообщить неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор», который в свою очередь разместит полученные адреса и фотографии в сети Интернет с целью дальнейшего сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. После получения денежных средств от реализации наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор», должно перечислить на банковскую карту ФИО5 денежное вознаграждение.

В целях реализации преступного умысла, 10 января 2018 года вечером ФИО3 и ФИО5 прибыли на территорию города Нижнего Тагила Свердловской области с целью незаконного сбыта наркотических средств, где 17 января 2018 года вечером, получив посредством текстовых сообщений в программе персональной связи «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, зарегистрированного под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор», сведения о месте, где можно забрать наркотическое средство для его последующего сбыта на территории города (под камнем в снегу слева у забора, расположенного напротив 

<

...> в Ленинском районе г.Н.Тагил), забрали в указанном месте синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,07 граммов, то есть в крупном размере, расфасованное в семи свертках, запаянных с двух сторон, из фрагмента полимерной трубки, оклеенных полимерной липкой лентой, и продолжили хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

18 января 2018 года ночью, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3 и ФИО5, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пытались незаконно сбыть полученное по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в программе под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор» наркотическое средство, поместив его в оборудованные ими тайники – закладки на территории города и сообщив посредством направления текстовых сообщений неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «Telegram» под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор», описание мест сделанных ими закладок с указанным наркотическим средством и их координаты, в том числе, поместили в Дзержинском районе г.Н.Тагил полимерные пакетики с застежкой в свертках из фрагментов полимерной трубки, запаянных с двух сторон и оклеенных полимерной липкой лентой:

- один пакетик в снег возле пластиковой бутылки в 30 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 22:00 до 22:15 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,72 граммов; 

- один пакетик слева в углу возле бетонного ограждения входа в подвал в 2 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 22:30 до 23:00 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,50 граммов; 

- один пакетик в углу возле бетонного ограждения входа в подвал в 2 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 22:00 до 23:00 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP»(1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,56 граммов; 

- один пакетик с правого угла здания в 2 метрах от адресной таблички д. 49 по ул. Алтайская, откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 22:00 до 23:00 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,52 граммов;

- один пакетик справа возле бетонного ограждения входа в подвал в 2 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 23:10 до 23:40 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,65 граммов;

- один пакетик в углу с торца бетонного ограждения входа в подвал 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 23:10 до 23:40 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,56 граммов;

- один пакетик возле штакетника слева вдоль забора на расстоянии 30 метров от угла дома 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 23:45 до 23:50 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,56 граммов.

Затем, 18 января 2018 года днем ФИО3 и ФИО5, получив посредством текстовых сообщений в программе персональной связи «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, зарегистрированного под ником «Егор», сведения о месте, где можно забрать наркотическое средство для его последующего сбыта на территории города (за фанерой, расположенной слева вдоль забора 

<

...> на территории Ленинского района г.Н.Тагил), забрали в указанном месте синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,4 граммов, то есть в крупном размере, расфасованное в 28 свертках, запаянных с двух сторон, из фрагмента полимерной трубки, оклеенных полимерной липкой лентой, перенесли по месту своего временного проживания - в комнату № 5 дома № 80 по ул. Носова. После чего часть приобретенного синтетического вещества «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,58 граммов, ФИО3 и ФИО5 продолжили хранить по месту своего временного проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта, а другую часть полученного по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в программе под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор» наркотического средства, массой не менее 18,82 граммов, пытались незаконно сбыть, поместив его в оборудованные ими тайники – закладки на территории города и сообщив посредством направления текстовых сообщений неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «Telegram» под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор», описание мест сделанных ими закладок с указанным наркотическим средством и их координаты, в том числе, поместили 18 января 2018 года вечером в Дзержинском районе г.Н.Тагил полимерные пакетики с застежкой в свертках из фрагментов полимерной трубки, запаянных с двух сторон и оклеенных полимерной липкой лентой:

- один пакетик возле куста в 2 метрах от края деревянного забора, расположенного справа от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 20:00 до 20:35 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP»(1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,69 граммов;

- один пакетик в снег между бетонным столбом и забором в 10 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 20:00 до 20:35 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,71 граммов;

- один пакетик в снег возле бетонного столба в 20 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 20:00 до 20:35 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,69 граммов;

- один пакетик слева у основания металлического столба в 20 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 20:48 до 20:57 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,70 граммов;

- один пакетик между бетонными шлакоблоками, расположенными параллельно друг другу, в 15 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 20:48 до 20:57 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,71 граммов;

- один пакетик в снег возле дерева в 15 метрах от адресной таблички д. 7 по ул. ФИО6, откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 21:13 до 21:43 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,68 граммов;

- один пакетик возле бетонного столба в 10 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 21:13 до 21:43 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,62 граммов;

- один пакетик справа в снег, напротив бетонного столба в 15 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 21:13 до 21:43 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP»(1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,73 граммов;

- один пакетик возле канализационного люка в 30 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 21:13 до 21:43 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,71 граммов;

- один пакетик возле бетонного столба в 10 метрах от адресной таблички д. 53 по ул. ФИО6, откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 21:13 до 21:43 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,68 граммов;

- один пакетик в снег, возле бетонного столба, в 10 метрах от адресной таблички 

<

...> откуда сотрудниками полиции 19 января 2018 года в период с 21:13 до 21:43 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,71 граммов.

Оставшуюся часть синтетического вещества «РVР» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 11,19 граммов, упакованного в шестнадцать полимерных пакетиков с застежкой, помещенных в свертки из фрагмента полимерной трубки, запаянные с двух сторон и оклеенные полимерной липкой лентой, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО3 и ФИО5 продолжили незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако 18 января 2018 года в 23:00 часа сотрудниками ГКОН Отдела полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 78 по ул. 7 Ноября в Дзержинском районе г.Н.Тагил ФИО3 и ФИО5 были задержаны и в этот же вечер имеющееся при них вышеуказанное наркотическое средство, которое они хранили при себе с целью последующего сбыта, было обнаружено сотрудниками полиции в ходе личных досмотров и изъято. Так, в период с 23:30 до 23:44 часов в ходе личного досмотра ФИО5 из левого нагрудного кармана пуховика обнаружено и изъято синтетическое вещество «РVР» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 6,96 граммов, упакованное в 10 полимерных пакетиков с застежкой, помещенных в свертки из фрагментов полимерной трубки, запаянные с двух сторон и оклеенные полимерной липкой лентой; в период с 23:45 до 23:59 часов в ходе личного досмотра ФИО3 из правого бокового кармана куртки обнаружено и изъято синтетическое вещество «РVР» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 4,23 граммов, упакованное в 6 полимерных пакетиков с застежкой, помещенных в свертки из фрагментов полимерной трубки, запаянные с двух сторон и оклеенные полимерной липкой лентой.

Кроме того, 19 января 2018 года в период с 20:40 до 21:15 часов в ходе осмотра жилища – 

<

...> Тагил по месту временного проживания ФИО3 и ФИО5 сотрудниками полиции обнаружено и изъято синтетическое вещество «РVР» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,58 граммов, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, которое ФИО3 и ФИО5 незаконно хранили для последующего сбыта посредством «закладок» наркозависимым лицам на территории г.Н.Тагил. 

Таким образом, ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «Telegram» под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним «PVP»), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 23,47 граммов, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, распространеняемое ими на территории Дзержинского района города, а также незаконно хранимое при себе и по месту временного проживания в целях последующего сбыта, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО3 вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия при дополнительном допросе в качестве обвиняемой ФИО3 показывала, что из-за неудачного ведения бизнеса имела большие долговые обязательства перед банками и своими знакомыми, не хватало денег, в связи с чем стала искать работу в сети Интернет. В начале декабря 2017 года днем, находясь в массажном салоне по ул. Курашова, 20 в г.Казань, вышла в Интернет со своего сотового телефона «ZTE», в котором была установлена сим-карта сотовой компании «Мегафон» с абонентским номером 

<

№>, зарегистрированным на ее имя, снова искала работу в социальной сети «ВКонтакте». В одной из ссылок предлагалась работа курьером с заработной платой в 40 00 рублей в неделю. Она заинтересовалась, по ссылке перешла в приложение «Телеграмм», установила данное приложение. под учетной записью «Katty Le», списалась с оператором, указав, что ее интересует работа, скинула анкету. Однако в устройстве на работу ей было отказано, поскольку внешне она напоминала лицо, употребляющее наркотики. Поэтому она попросила свою приятельницу ФИО5 переустановить в ее телефоне другой аккаунт, то есть прикрепленный к ее сотовому телефону, а также, чтобы ФИО5 ввела свои данные, а она бы вместо ФИО5 работала. Но ФИО5 тоже захотела получить дополнительный заработок. Она разъяснила ФИО5, что работа связана с раскладыванием закладок с наркотиками. Та сказала, что будет работать вместе с ней. В аккаунте ФИО5 она списалась с оператором под именем «Работа есть» на данном сайте, скинула анкету и паспорт ФИО5 оператору. В середине декабря 2017 года от оператора под именем «Работа есть» пришло письмо о переходе на другую ссылку в приложении «Телеграмм» под учетной записью «РейхСтаг». Куратор под учетной записью «@muiier1» под именем «РейхСтаг» скинул условия работы по закладке наркотических средств. Она и ФИО5 ознакомилась с этими условиями. Она плохо понимает в компьютерной технике, поэтому скинула пришедшее ей сообщения ФИО5, чтобы та научилась делать описание и правильно оформлять фотографии закладок. ФИО5 всему научилась. Кроме того, куратор под учетной записью «@muiier1» под именем «РейхСтаг» объяснил суть работы: она будет забирать с какого-либо места небольшую оптовую партию расфасованного наркотического средства, которое должна будет раскладывать по тайникам, то есть в различных местах, которые они с ФИО5 сами выберут в том районе, который назовет куратор. За каждую закладку с наркотическим средством они должны были получать 250 рублей на карту «Сбербанк», зарегистрированную на имя ФИО5. Ее и ФИО5 устроили условия работы, они согласились начать, таким образом, она и ФИО5 устроились работать в интернет-магазин по продаже наркотических средств, понимали, что это незаконно. Затем куратор под учетной записью «@muiier1» под именем «РейхСтаг» сообщил, что необходимо ехать раскладывать закладки в город Нижний Тагил. ФИО5 согласилась поехать с ней. Поскольку переписка с куратором велась от имени ФИО5 и в ее аккаунте, она сообщила куратору, что с ней хочет устроиться работать ее знакомая Шейфер и указала уже свои данные, прислала свои анкету, фотографию и паспорт. 10 января 2018 года она и ФИО5 по указанию куратора под учетной записью «@muiier1» под именем «РейхСтаг» приехали сначала в Екатеринбург, где получили сообщение, что куратор изменился на «@StanlyKyper» под именем «StanlyKyper». В эту же ночь приехали в Нижний Тагил, через Интернет-сайт «Авито» арендовали жилье. Затраты на билеты и жилье им были возмещены куратором, деньги перечислили на банковскую карту. Также по приезду в Нижний Тагил снова получили сообщение, что с ними будет работать другой куратор под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор». При этом они обе стали пользоваться своими аккаунтами: ее аккаунт «Кипитрюлька» в приложении «Телеграмм» был прикреплен к ее номеру сотового телефона 

<

№> под именем «@Katty Le», а аккаунт ФИО5 - «Катя Босс» под именем «@Llaannaa» прикреплен к номеру сотового телефона 

<

№>, принадлежащему ФИО5. В период с 11 по 15 января и 17 января 2018 года по указанию куратора под учетной записью «@NT55LB» под ником «Егор» она и ФИО5 забирали оптовые клады с наркотиками: пакетики с наркотическим веществом в изоленте черного и белого цвета, свертки были подписаны «СК» и «Крис». Эти пакетики по указанию куратора они раскладывали в Ленинском, Дзержинском и Тагилстроевском районах города. При этом она делала закладки, а ФИО5 делала описание и фотографии закладок. Сообщения отправляли куратору «Егору» через приложение «Телеграмм». 13 или 14 января 2018 года с помощью Интернет-сайта «Авито» они с ФИО5 арендовали комнату 

<

№> в общежитии по ул. Носова, 80. 17 января 2018 года вечером они снова по указанию куратора «Егора» забрали очередную партию наркотиков – по ул. Уральская, 17 в Ленинском районе – 20 свертков, которые совместно с ФИО5 разложили ночью 18 января 2018 года на территории Дзержинского района, отправили «Егору» отчет. Адреса закладок имеются в описании «Телеграмм» в ее сотовом телефоне. Также 18 января 2018 года днем по указанию куратора «Егора» вдоль забора по ул. Носова, 79 они забрали еще одну партию наркотиков в 28 свертках. Эти свертки они принесли в общежитие, развернули, при этом 1 сверток выпал, они оставили его на кухне для последующего сбыта. После этого они с ФИО5 поехали в Дзержинский район, где сделали 11 закладок, после чего были задержаны сотрудниками полиции. Затем в Отделе полиции в ходе личного досмотра у нее изъяли 6 свертков с наркотическим веществом, предназначенным для дальнейшего сбыта. У ФИО5 изъяли 10 таких свертков. (том 3 л.д. 133-138)

В протоколе явки с повинной ФИО3 указала, что с января 2018 года совместно с подругой ФИО5 занимались незаконным сбытом наркотиков на территории Дзержинского района г. Нижний Тагил. Наркотики сбывали путем создания тайников на следующих улицах: Урожайная, Алтайская, ФИО7, Юности, Володарского, Успенского, ФИО8, Сибирская, 7 ноября и других улицах, точных адресов не помнит. (том 3 л.д. 103)

В судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила оглашенные показания, дополнительно пояснила, что при задержании сразу сообщила сотрудниками полиции, что у нее при себе имеются свертки с наркотическим веществом.

Подсудимая ФИО5 также вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия при дополнительном допросе в качестве обвиняемой ФИО5 показывала, что в сентябре 2016 года познакомилась с ФИО3, в начале декабря 2017 года узнала, что ФИО3 ищет дополнительную работу, и заинтересовалась этим, так как тоже хотела заработать денег. Также ФИО5 дала показания, аналогичные оглашенным показаниям обвиняемой ФИО3, по обстоятельствам поисков дополнительной работы, регистрации в приложении «Телеграмм», наименовании учетных записей, устройства в Интернет-магазин по продаже наркотиков, общения с кураторами, распределения обязанностей между нею и ФИО3, по обстоятельствам приезда в Нижний Тагил и совместно с ФИО3 и куратором деятельности по раскладыванию закладок с наркотическими средствами, по обстоятельствам задержания их сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств. (том 3 л.д. 217-221).

В протоколе явки с повинной ФИО5 указала, что с января 2018 года совместно с подругой ФИО3 занимались незаконным сбытом наркотиков на территории Дзержинского района г. Нижний Тагил. Наркотики сбывали путем создания тайников на следующих улицах: Урожайная, Алтайская, ФИО7, Юности, Володарского, Успенского, ФИО8, Сибирская, 7 ноября и других улицах, точных адресов не помнит. Тайники представляли из себя свертки черной изоленты с наркотиком внутри. (том 3 л.д. 186)

В судебном заседании подсудимая ФИО5 подтвердила оглашенные показания, дополнительно пояснила, что изначально хотел бросить эту деятельность, но они с Шейфер не имели денег на обратную дорогу в Казань, а обращаться к родственникам за помощью было стыдно. Они хотели заработать деньги на билеты и уехать домой.

Последовательные признательные показания подсудимых суд берет за основу приговора, поскольку они подробны, содержат в себе детальное описание преступных действий, подтверждаются иными, собранными по делу доказательствами. 

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченный ГКОН Отдела полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО11 показывал, что в ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» поступила оперативная информация о том, что 18 января 2018 года около 21:00 часа у дома № 80 по ул. Носова в г.Н.Тагил будет находиться девушка по имени «ФИО5», и женщина по имени «ФИО3», которые причастны к незаконному сбыту наркотических средств. 18 января в 21:10 часов к 

<

...> подъехала автомашина «ВАЗ 2115», затем из дома вышли две женщины, опознанные как «ФИО5» и «Шейфер», которые на данном автомобиле проехали в Дзержинский район. Группа наблюдения на служебной автомашине последовала за ними. У 

<

...> и Шейфер вышли из автомобиля и прошли в частный сектор, где с визуального наблюдения скрылись. В 23:00 часа у дома № 78 по ул. 7 ноября их снова заметили и решили задержать. После чего было осуществлено задержание. Затем в Отделе полиции № 16 в ходе личных досмотров в присутствии понятых у Шейфер в куртке были обнаружены и изъяты 6 свертков из термоусадочной трубки, обмотанные черной изоляционной лентой; сотовый телефон ZTE, с сим-картой; у ФИО5 в пуховике обнаружены и изъяты 10 свертков из термоусадочной трубки, обмотанные черной изоляционной лентой и сотовый телефон Samsung с сим-картой. Свертки были упакованы, опечатаны. В ходе беседы задержанные сознались в том, что раскладывали закладки с наркотическим средством, сами наркотики не употребляли, в содеянном раскаивались. Кроме того, при проведении ОРМ «Исследование документов» были установлены сообщения и фото закладок, которые были сделаны ранее ФИО3 и ФИО5 на территории Ленинского района. Сотрудниками полиции проверены места возможного нахождения закладок с наркотиками, однако наркотические средства не обнаружены, тем самым не изъяты. (том 3 л.д. 78-80)

Показания свидетеля ФИО11 согласуются с имеющимися в материалах уголовного дела письменными доказательствами, в том числе, документами о проведении оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО5: 

- рапортом начальника ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО12 от 18 января 2018 года о получении разрешения на проведение ОРМ «Наблюдение», из которого следует, что поступила информация, что около 21.00 часов у дома № 80 по ул. Носова будут находиться ФИО5 и ФИО3, причастные к незаконному обороту наркотических средств (том 1 л.д. 36); 

- постановлением врио начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» от 19 января 2018 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т 1 л.д. 37-39);

- справкой начальника ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО12 от 18 января 2018 года о ходе ОРМ «Наблюдение», согласно которой приняты под наблюдение ФИО5 и ФИО3, которые были замечены у дома № 78 по ул. 7 ноября, в дальнейшем доставлены в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» (том 1 л.д. 40-41);

- рапортами оперуполномоченного ГКОН Отдела полиции № 16 ФИО13 о задержании ФИО3 и ФИО5, проведении в отношении них личных досмотров и изъятии у них пакетиков с наркотическим средством и сотовых телефонах, о результатах проведенного исследования изъятого наркотика (том 1 л.д. 42, 43).

Согласно протоколу личного досмотра 18 января 2018 года в период с 23.30 до 23:44 часов в присутствии понятых Свидетель №6 и Свидетель №4 командир отделения роты № 2 ОБ ППСП при МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО14 обнаружила и изъяла у ФИО5 сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Мотив» с абонентским номером 

<

№>; 10 пакетов в термоусадочной трубке обмотанные черной изолентой, по поводу которых ФИО5 пояснила, что телефон принадлежит ей, а в свертках находится вещество «СК» для распространения.(т1 л.д. 44). 

Согласно справки об исследовании 

<

№> от 19 января 2018 года и заключению судебной химической экспертизы 

<

№> от 01 февраля 2018 года в десяти свертках, изъятых у ФИО5, находится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование и экспертизу представлено вещество массой 6,96 граммов и 6,86 граммов соответственно. Во время проведения экспертизы израсходовано 0,12 грамма вещества (том 1 л.д. 47, 56-57). 

Согласно протоколу личного досмотра 18 января 2018 года в период с 23.45 до 23:59 часов в присутствии понятых Свидетель №6 и Свидетель №4 командир отделения роты № 2 ОБ ППСП при МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО14 обнаружила и изъяла у ФИО3 сотовый телефон «ZTE» с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером 

<

№>; 6 пакетов в термоусадочной трубке обмотанные черной изолентой, по поводу которых ФИО3 пояснила, что телефон принадлежит ей, а в свертках находится вещество «Кристалл» для распространения. (том 1 л.д. 45). 

Согласно справки об исследовании 

<

№> от 19 января 2018 года и заключению судебной химической экспертизы 

<

№> от 01 февраля 2018 года в шести свертках, изъятых у ФИО3, находится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование и экспертизу представлено вещество массой 4,23 грамма и 4,17 грамма соответственно. Во время проведения экспертизы израсходовано 0,12 грамма вещества (том 1 л.д. 49, 64-65).

Постановлениями следователя вещество, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общими массами 6,74 грамма и 4,05 грамма приобщено к делу в качестве вещественного доказательства, постановлено хранить его в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское», вещественные доказательства сданы в камеру хранения 11 апреля 2018 года по квитанциям 

<

№> (том 1 л.д. 70-71, 72-73, 74, 75).

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного следствия показывала, что 18 января 2018 года в 23:20 ей сообщили о задержании двух женщин по подозрению в совершении преступления, которых доставили в Отдел полиции для проведения личного досмотра. В этот же день в служебном кабинете она провела в присутствии двух понятых личный досмотр задержанных ФИО3 и ФИО5. При этом задержанные сразу заявили о том, что имеют при себе наркотики, после чего она обнаружила у ФИО5 в карманах пуховика сотовый телефон «Самсунг» с сим- картой компании «Мотив» и 10 пакетиков в термоусадочной трубке, обмотанные изолентой черного цвета. Изъятые пакетики упакованы в пакет, опечатаны печатью, на оттисках печатей все участники поставили свои подписи. ФИО5 пояснила, что телефон принадлежит ей, а в 10 свертках вещество «СК», то есть наркотики для распространения. Все присутствующие ознакомились с протоколом личного досмотра и изъятия, после поставили свои подписи. Затем она досмотрела ФИО3, у которой в кармане куртки обнаружила и изъяла 6 пакетиков в термоусадочной трубке, обмотанные изолентой черного цвета. ФИО3 пояснила, что телефон принадлежит ей, а в свертках вещество «Кристалл» наркотики для распространения. Все присутствующие ознакомились с протоколом личного досмотра и изъятия, после поставили свои подписи. (том 3 л.д. 68-70)

Свидетель Свидетель №4 суду пояснила и в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 76-78) показывала, что участвовала в качестве понятой при личном досмотре подсудимых, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколах личных досмотров ФИО3 и ФИО5, дополнительно пояснила, что задержанные сразу заявили, что имеют при себе наркотики. Кроме того, сотрудники полиции показывали ей какие-то записи в сотовых телефонах досматриваемых женщин. Подсудимые поясняли, что приехали из Казани, в Нижнем Тагиле снимали квартиру.

Кроме того, в материалах дела имеются документы о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов»: 

- рапорт начальника ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО12 от 19 января 2018 года о получении разрешения на проведение ОРМ «Исследование предметов и документов», из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО5 обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» с абонентским номером 

<

№> (том 1 л.д. 129); 

- постановление врио начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» от 19 января 2018 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (том 1 л.д. 130); 

- протокол исследования предметов и документов, проведенного старшим оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО15, согласно которому в присутствии двух понятых Свидетель №2 и Свидетель №5 осмотрен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Мотив» с абонентским номером 

<

***>, в котором в приложении «Заметки» отображается информация с описаниями мест возможного нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами, расположенных на территории Нижнего Тагила, в том числе, за 18 января 2018 года по ул. 7 Ноября, 52, 38, 20, ул. Сибирская, 2 и 14, ул. Успенского, 7, 21, 29, 35 и 53, ул. ФИО8, 16, ул. Урожайная, 134, ул. Алтайская, 25, 33 и 49, ул. Володарского, 18, ул. ФИО7, 7 и 16 (том 1 л.д. 135-155);

- рапорт начальника ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО12 от 19 января 2018 года о ходе ОРМ «Исследование предметов и документов», согласно которому в сотовом телефоне, изъятом у ФИО5, в приложении «заметки» имеется информация с описаниями мест возможного нахождения «тайников» с наркотическими средствами в городе Нижний Тагил (том 1 л.д. 131-133).

Допрошенные в ходе предварительного расследования в качестве свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №2 подтвердили факт своего присутствия в ходе осмотра телефона сотовой связи и достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра (протоколы допросов в томе 3 на л.д. 71-72 и 74-76). 

Изъятые у ФИО5 и ФИО3 сотовые телефоны «Самсунг» с сим-картой «Мотив» с абонентским номером 

<

***> и «ZTE» с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> также были осмотрены следователем (протокол осмотра в томе 3 на л.д. 6-8), признаны вещественными доказательствами (постановление в томе 3 на л.д. 65-67). При этом в ходе осмотра сотовых телефонов, в интернет-мессенджере «Telegramm» обнаружены адреса с указанием мест «закладок» с наркотическими на территории Ленинского, Тагилстроевского и Дзержинского районов, в том числе, по ул. 7 ноября, Сибирская, ФИО6, ФИО8, Урожайная, Алтайская, ФИО7, Володарского (в томе 3 на л.д. 9-64). 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ГКОН Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО16 по результатам осмотра сотового телефона ФИО5 проведены осмотры по выявленным адресам, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки черной изоленты. Согласно справок о предварительном исследовании обнаруженное в свертках вещество является производным наркотического средств N-метилэфедрон, общей массой 11,7 граммов. (том 1 л.д. 134)

19 и 20 января 2018 года следователем Следственного отдела № 2 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО17 в присутствии понятых Свидетель №7 и Свидетель №3, эксперта ФИО18, оперуполномоченного ФИО19 осмотрены места «тайников» с наркотическими средствами в городе Нижний Тагил, перечисленные в заметках, содержащихся в телефоне ФИО5. При этом было установлено, что: 

- на прилегающих территориях, расположенных у домов № 52, 32, 20 по ул. 7 ноября обнаружены и изъяты три свертка, обернутые в изоленту черного и синего цвета (протокол осмотра места происшествия в томе 1 на л.д. 156-161). 

Согласно справок об исследовании 

<

№> от 20 января 2018 года и заключениям судебно-химических экспертиз 

<

№> от 08 и 11 февраля 2018 года в свертках содержится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование представлено вещество массами 0,69 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, на экспертизы представлено вещество массами 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма. Во время проведения экспертиз израсходовано по 0,05 грамма вещества (т. 1 л.д. 163, 165, 167, т. 2 л.д. 27-28, 37-38, 47-48);

- на прилегающих территориях, расположенных у домов № 2, 14 по ул. Сибирская обнаружены и изъяты два свертка, обернутые в изоленту черного цвета (протокол осмотра места происшествия в томе 1 на л.д. 168-172). 

Согласно справок об исследовании 

<

№> от 20 января 2018 года и заключениям судебно-химических экспертиз 

<

№> от 13 и 14 февраля 2018 года в свертках содержится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование представлено вещество массами 0,71 грамма, 0,70 грамма, на экспертизы представлено вещество массами 0,69 грамма, 0,68 грамма. Во время проведения экспертиз израсходовано по 0,02 грамма вещества (том 1 л.д. 174, 176, том 2 л.д. 57-58, 67-68);

- на прилегающих территориях, расположенных у домов № 7, 21, 29, 35 и 53 по ул. ФИО6 обнаружены и изъяты пять свертков, обернутые в изоленту черного цвета (протокол осмотра места происшествия в томе 1 на л.д. 177-184). 

Согласно справок об исследовании 

<

№> от 20 января 2018 года и заключениям судебно-химических экспертиз 

<

№> от 11, 12, 13 и 14 февраля 2018 года в свертках содержится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование представлено вещество массами 0,68 грамма, 0,62 грамма, 0,73 грамма, 0,71 грамма, 0,68 грамма, на экспертизы представлено вещество массами 0,66 грамма, 0,60 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма. Во время проведения экспертиз израсходовано по 0,02 грамма, 0,05 грамма вещества (том 1 л.д. 186, 188, 190, 192, 194, том 2 л.д. 77-78, 87-88, 97-98, 107-108, 117-118);

- на прилегающей территории у дома № 16 по ул. ФИО8 обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета (протокол осмотра места происшествия в томе 1 на л.д. 195-198). 

Согласно справки об исследовании 

<

№> от 20 января 2018 года и заключению судебной химической экспертизы 

<

№> от 14 февраля 2018 года в свертке содержится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование и экспертизу представлено вещество массой 0,71 грамма и 0,69 граммов соответственно, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д. 200, том 2 л.д. 127-128);

- на прилегающей территории у дома № 134 по ул. Урожайная обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета (протокол осмотра места происшествия в томе 1 на л.д. 201-204).

Согласно справки об исследовании 

<

№> от 20 января 2018 года и заключению судебной химической экспертизы 

<

№> от 13 февраля 2018 года в свертке содержится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование и экспертизу представлено вещество массой 0,72 грамма и 0,70 грамма соответственно, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д. 206, том 2 л.д. 137-138);

- на прилегающих территориях, расположенных у домов № 25, 33, 49 по ул. Алтайская обнаружены и изъяты три свертка, обернутые в изоленту черного цвета (протокол осмотра места происшествия в томе 1 на л.д. 207-212). 

Согласно справок об исследовании 

<

№> от 20 января 2018 года и заключениям судебно-химических экспертиз 

<

№> от 11 и 12 февраля 2018 года в свертках содержится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование представлено вещество массами 0,50 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, на экспертизы представлено вещество массами 0,48 грамма, 0,54 грамма, 0,50 грамма. Во время проведения экспертиз израсходовано по 0,02 грамма, 0,05 грамма вещества (том 1 л.д. 214, 216, 218, том 2 л.д. 147-148, 157-158, 167-168);

- на прилегающих территориях, расположенных у домов № 16, 7 по ул. ФИО7 обнаружены и изъяты два свертка, обернутые в изоленту черного цвета (протокол осмотра места происшествия в томе 1 на л.д. 219-223). 

Согласно справок об исследовании 

<

№> от 20 января 2018 года и заключениям судебно-химических экспертиз 

<

№> от 08 и 11 февраля 2018 года в свертках содержится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование представлено вещество массами 0,56 грамма, 0,65 грамма, на экспертизы представлено вещество массами 0,54 грамма, 0,63 грамма. Во время проведения экспертиз израсходовано по 0,05 грамма вещества (том 1 л.д. 225, 227, том 2 л.д. 177-178, 187-188);

- на прилегающей территории, расположенной у дома № 18 по ул. Володарского обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета (протокол осмотра места происшествия в томе 1 на л.д. 228-231). 

Согласно справке об исследовании 

<

№> от 20 января 2018 года и заключению судебной химической экспертизы 

<

№> от 14 февраля 2018 года в свертке содержится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование и экспертизу представлено вещество массой 0,56 грамма и 0,54 грамма соответственно, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д. 233, том 2 л.д. 197-198);

Постановлениями следователя вышеуказанное изъятое вещество, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства и постановлено хранить в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское», вещественные доказательства сданы в камеру хранения 11 апреля 2018 года по квитанциям 

<

№> (том 2 л.д. 222-228, 229-235, 236-248, том 3 л.д. 1-5).

Допрошенные в ходе предварительного расследования в качестве свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №7, а также допрошенный в суде и в ходе предварительного следствия свидетель ФИО20, подтвердили факт своего присутствия в ходе осмотра мест происшествий на территории Дзержинского района г.Н.Тагила, подтвердили и достоверность сведений, изложенных в протоколах осмотров (протоколы допросов в томе 3 на л.д. 81-85, 87-92, 94-100). 

19 января 2018 года в период с 20:40 до 21:15 часов следователем Следственного отдела № 1 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» с участием понятых ФИО21, Свидетель №1, кинолога ФИО22, собственника Свидетель №8 произведен осмотр жилища по адресу: 

<

...>

<

№>, в ходе осмотра изъято: пакетик с веществом, два фрагмента материала белого цвета, три банковские карты (протокол осмотра жилища в томе 1 на л.д. 87-90). Согласно справки об исследовании 

<

№> от 20 января 2018 года и заключению судебной химической экспертизы 

<

№> от 01 февраля 2018 года в полимерном пакетике содержится синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование и экспертизу представлено вещество массой 0,58 грамма и 0,55 грамма соответственно. Во время проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д. 95, 101-102).

Постановлениями следователя вещество, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма приобщено к делу в качестве вещественного доказательства и постановлено хранить в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское», вещественные доказательства сданы в камеру хранения 11 апреля 2018 года по квитанции 

<

№> (том 1 л.д. 107-108, 109, 110).

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного следствия показывал, что у него в собственности имеется комната 

<

№> в доме 80 по ул. Носова в г.Н.Тагил. В начале января 2018 года он подал объявление на «Авито» о сдаче в аренду вышеуказанной комнаты. 13 января 2018 года ему позвонила девушка и сказала, что хочет снять комнату примерно на два месяца. 14 января 2018 года он встретился с двумя девушками Шейфер и ФИО5, договорился с ними о сдаче комнаты, девушки заплатили ему деньги, а он отдал им ключи. При этом договор они не составляли. 19 января 2018 года сотрудники полиции попросили его приехать в эту комнату, где с его участием провели осмотр жилища. (том 1 л.д. 111-112)

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что 19 января 2018 года ему позвонил его друг Свидетель №1, попросил встретиться, так как у него кое-что случилось. При встрече Свидетель №1 рассказал ему, что сдал свою квартиру по ул. Носова девушкам из Казани, которые заплатили за месяц проживания, а через три дня их поймали на сбыте и потреблении наркотических средств. Сотрудники полиции хотели обыскать указанную квартиру. Вместе с Свидетель №1 он поехал в его квартиру по указанному адресу. Сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре квартиры. Он согласился. В ходе осмотра на кухне был найден полиэтиленовый пакетик, который упаковали и опечатали, банковские карты. Также он видел в квартире женскую одежду.

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых установленной, действия ФИО3 и ФИО5 квалифицирует каждой по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Основанием для отнесения к наркотическим средствам обнаруженного и изъятого вещества N-метилэфедрон, его производных, всех смесей, в состав которых входит данное наркотическое средство, независимо от их количества, является Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. 

Решая вопрос об отнесении массы изъятого вещества - 23,47 грамм к крупному размеру, суд исходит из постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», утвердившего, что размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, массой от 1 и до 200 грамма является крупным размером. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО3 и ФИО5 совершили преступление совместно с неустановленным следствием лицом в составе группы лиц по предварительному сговору. У суда не вызывает сомнений, что обе подсудимые и неустановленное лицо заранее договорились о совместном совершении преступлений. Об этом свидетельствует характер действий каждого из указанных лиц, их согласованные и целенаправленные действия, направленные на совместное достижение преступного результата, каждый из них непосредственно участвовал в сбыте наркотических средств и выполнял свою роль.

Наличие квалифицирующего признака – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подсудимыми не оспаривалось; данный признак нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, ФИО3 и ФИО5 предприняли попытку незаконно сбыть наркотическое средство, то есть выполнить объективную сторону состава преступления, направив сведения о месте нахождения сделанных ими закладок с наркотическим веществом иному лицу с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом ФИО3 и ФИО5 достоверно знали о последующем размещении указанной информации в сети Интрнет.

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствует то обстоятельство, что ФИО3 и ФИО5 потребителями наркотических средств не являются, а также проведение ими подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния, что включало в себя изъятие наркотического средства из тайника, его доставление в определенное место, исключающее возможность изъятия объекта посторонними лицами и сообщение о месте закладок наркотического средства. 

Все процессуальные и следственные действия по делу были произведены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона, нарушений прав и интересов участников процесса допущено не было. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний допрошенных по делу свидетелей – сотрудников полиции ФИО11, ФИО20, ФИО14, изобличающих ФИО3 и ФИО5 в незаконном обороте наркотических средств, у суда не имеется, поскольку их показания не содержат в себе противоречий, они согласуются с иными доказательствами, собранными по делу, в том числе, с признательными показаниями подсудимых. По делу отсутствуют данные, свидетельствующие о заинтересованности указанных свидетелей в привлечении ФИО3 и ФИО5 к уголовной ответственности. Не имеется у суда и оснований сомневаться в достоверности сведений, сообщенных свидетелями Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №7. Показания указанных свидетелей подробны, согласуются с письменными доказательствами по делу. 

Результаты проведенных по делу оперативных мероприятий «Наблюдение» и «Исследование предметов» получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», свидетельствуют о наличии у ФИО3 и ФИО5 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Все вышеприведенные экспертизы проведены квалифицированными экспертами, в пределах своей компетенции. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 80, 204 УПК РФ. Оснований не доверять экспертным заключениям, сомневаться в объективности их выводов, не имеется. 

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, в том числе и обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, а также личность подсудимых. 

Подсудимые ФИО3 и ФИО5 совершили неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено в отношении обеих подсудимых.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование ФИО3 и ФИО5 раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в написании ими после задержания явок с повинной, в их действиях, направленных на раскрытие преступления (не препятствовали расследованию, предоставили правоохранительным органам информацию об арендованном жилом помещении, где хранился наркотик, обеспечили доступ к электронной информации), что позволило установить юридически значимые обстоятельства произошедшего.

Кроме того, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание ею своей вины, ее искреннее раскаяние в содеянном, наличие у нее на иждивении пожилых родителей, имеющих ряд тяжелых хронических заболеваний (справки в томе 3 на л.д. 145, 146).

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание ею своей вины, ее искреннее раскаяние в содеянном, ее молодой возраст (19 лет), состояние здоровья ФИО5, имеющей ряд тяжелых хронических заболеваний, о чем пояснила суду свидетель ФИО23 и в материалах уголовного дела имеются соответствующие документы (справки, выписные эпикризы в томе 4 на л.д. 40-42, 215-233).

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется своими знакомыми ФИО24, ФИО25, ФИО26, по предыдущему месту работы в ООО «Профи», а также соседями по месту жительства и по месту содержания под стражей в СИЗО № 6 города Кировграда (характеристики в том 3 на л.д. 141-144, в томе 4 на л.д. 185, 186), на учетах у врачей наркологов и психиатров не состоит.

Вменяемость подсудимой ФИО3 у суда сомнений не вызывает. По делу 27 марта 2018 года проведена первичная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, по заключению которой ФИО3 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала в период инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время, признаков наркомании у нее не выявлено, в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается, могла во время совершения инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (том 3 л.д. 180-183)

ФИО5 впервые привлекается к уголовной ответственности, в течение 2017 года к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, на учетах у врачей наркологов и психиатров не состоит. По месту обучения в МБОУ СОШ № 51 и ГАПОУ «Казанский радиомеханический колледж», по месту жительства соседями, по месту работы в ООО «Диджиком» характеризуется положительно, активно участвовала в образовательном процессе школы (в томе 4 характеристики на л.д. 15, 16-17, 18, 38, сертификаты на л.д. 26-34, грамоты на л.д. 36, 37).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля мать подсудимой ФИО5 – ФИО23 охарактеризовала дочь исключительно с положительной стороны, как главную помощницу в домашних делах, трудолюбивого человека, рассказала об обстоятельствах ее жизни, воспитания, обучения в школе, а также о материальных трудностях в их семье и об отрицательном отношении всех членов семьи, в том числе, подсудимой к наркотическим средствам.

Вменяемость подсудимой ФИО5 у суда сомнений не вызывает. По делу 27 марта 2018 года проведена первичная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, по заключению которой ФИО5 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала в период инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время, признаков наркомании у нее не выявлено, в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается, могла во время совершения инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (том 4 л.д. 5-8)

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, затрагивающего интересы национальной безопасности государства, учитывая конкретные обстоятельства дела, образ жизни и личности подсудимых, которые потребителями наркотических веществ не являются, в течение нескольких дней осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории города, о чем последовательно поясняли, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что менее тяжкое наказание, чем реальное лишение свободы в отношении ФИО3 и ФИО5 не повлияет в должной мере на их исправление и не обеспечит достижение целей наказания.

При определении размера назначаемого наказания суд исходит из санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ и позволяющих применить чрезвычайное смягчение наказания, судом по делу не установлено. По тем же обстоятельствам суд не усматривает и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории рассматриваемого преступления на менее тяжкую. С учетом размера назначенного наказания правовых оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, личности подсудимой ФИО5, каких-либо исключительных обстоятельств при наличии которых в соответствии со ст. 96 УК РФ возможно применение к ФИО5 положений главы 14 УК РФ, регламентирующей особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних, суд не усматривает.

Из приобщенных в судебном заседании медицинских документов не следует, что у подсудимой ФИО5 имеются заболевания, входящие в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 54 от 06 февраля 2004 года (в редакции постановления Правительства РФ № 598 от 19 мая 2017 года).

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

С учетом вида и размера назначаемого ФИО3 и ФИО5 наказания и данных о личности подсудимых суд считает необходимым в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ оставить их под стражей до вступления приговора в законную силу.

При исчислении срока наказания и зачета содержания под стражей, суд учитывает требования ч. 3 ст. 128 УПК РФ, ч. 3 ст. 72 УК РФ и то, что фактически ФИО3 и ФИО5 задержаны в 23:00 часа 18 января 2018 года, хотя их процессуальное задержание и заключение под стражу состоялись 19 января 2018 года.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями п. 1 и 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и полагает необходимым уничтожить наркотическое средство, так как оно относится к предметам, запрещенным к обращению, а сотовые телефоны, изъятые у подсудимых, являющиеся средством для совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации. Изъятые в ходе осмотра жилища банковские карты с учетом пояснений подсудимых подлежат возвращению в банковские учреждения, их выдавшие. 

Начальником отделения СЧ СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО27 по делу принято решение о вознаграждении адвоката Рахимовой Р.Р. за оказание юридической помощи ФИО3 в ходе предварительного следствия в сумме 9016 рублей. Расходы по оплате услуг адвоката в соответствии со ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. Судом не установлено оснований для освобождения осужденной ФИО3 от уплаты процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 28 июня 2018 года.

Зачесть в отбытое наказание время предварительного содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 18 января по 27 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней - в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката ФИО28 в сумме 9016 рублей (девять тысяч шестнадцать рублей). 

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 28 июня 2018 года.

Зачесть в отбытое наказание время предварительного содержания ФИО5 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 18 января по 27 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней - в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранными им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах или поданы соответствующие заявления.

Судья: Н.В. Ильютик